
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI GAMALERO 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 11 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
OGGETTO: 
DETERMINA DI ESECUZIONE ANTICIPATA, EX ARTT. 17 E 50 D. LGS. 36/23, PER L'AFFIDAMENTO 
DEL  PROGETTO "UN PASSO IN PIU' - CIG: B7F7CAB309 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 
 gli artt.107  e seguenti del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 gli artt.178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi ai Responsabili dei servizi; 
 lo Statuto dell’ente;  
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento Comunale per i Lavori, Le Forniture ed i Servizi vigente, approvato con Deliberazione CC 

n° 27 del 12.10.2010, vigente; 
 il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 26/09/2023 con il quale si è provveduto alla nomina dei responsabili 

degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art.109, comma 2, del T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 26 in data 20.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027; 
 
VISTA la Delibera Giunta Comunale n. 04 in data 17.01.2025 di approvazione del P.E.G. 2025; 
 
VISTA la delibera G. C. n. del 05/08/2025 ad oggetto: “approvazione progetto: un  passo in più - 
potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia di Gamalero e di Borgoratto” con la quale è stato approvato 
il progetto di potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia di Gamalero E Borgoratto: intervento che si 
propone di rispondere non solo all’esigenza di incrementare i posti disponibili negli asili nido, ma anche al 
miglioramento qualitativo dell’offerta rivolta ai bambini di età inferiore a trentasei mesi, attraverso approcci 
innovativi come l’Outdoor Education, modalità particolarmente efficace nei contesti di piccola dimensione e 
caratterizzati da relazioni di prossimità.  
 
ACQUISITE agli atti le risultanze dell’affidamento effettuato dall’ufficio tecnico comunale tramite la 
piattaforma MePA, dei servizi di cui all’oggetto, alla ditta “Il sentiero degli scarabocchi” di Labella Simone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con sede legale in Alessandria, C.so Acqui 332  - C.F. LBLSMN83S09D969I - nell’importo per l’A.S. 2025/2026 
di €uro 36.560,00; 
 
VISTA la dichiarazione di possesso dei requisiti prodotta dalla succitata ditta in sede di affidamento ed 
allegata alla presente; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario valutare la presenza dei requisiti in merito all’affidatario; 
 
PRESO ATTO che nel corso dei prossimi giorni prenderà avvio il servizio di potenziamento dell’infanzia,  
 
VISTO l’art. 1 del D.lgs. 36/2023; “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.”;  
 
VISTI gli articoli 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023;  
 
VISTO l’art 17, comma 8, del D. lgs. 36/2023 : “8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, 
l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni”. 
 
CONSIDERATO di dover procedere ai sensi dell’art.17. comma 8 del D. lgs. 36/2023 per garantire il servizio di 
potenziamento della scuola dell’infanzia visto l’approssimarsi della data di inizio del servizio; 
 
PRESO ATTO del visto del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria;  
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, che il presente provvedimento è da 
considerarsi urgente ed indifferibile al fine di garantire l’affidamento del servizio entro la data di inizio 
dell’anno scolastico; 
 
DI IMPEGNARE per l’A.S. 2025/2026 la somma di €uro 36.560,00 al capitolo Peg: 2151/1 codice di bilancio 
12.01.1.103 del bilancio di previsione 2025/2026; a copertura delle spese del progetto di cui all’oggetto; 
 
DI ACCERTARE in entrata al capitolo Peg. 916/5 (contributo da comune di Borgoratto "progetto un passo in 
più) l’importo di €uro 18.280,00 da incassarsi da parte del Comune di Borgoratto Alessandrino; 
 
DI DARE ATTO che la restante somma di competenza del comune di Gamalero risulta già incassata nelle 
annualità precedenti; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del servizio avvierà la procedura necessaria di controllo sulla veridicità 
della dichiarazione di possesso dei requisiti, prodotta dalla succitata ditta in sede di affidamento.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      FERASIN PIERO ANTONIO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   26/09/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì    26/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FERASIN PIERO ANTONIO 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
dal              25/10/2025              al            09/11/2025             . 
 
 
Gamalero, lì    25/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FERASIN PIERO ANTONIO 
 


